Variation av reciproka uttryck (jfr Ph. THIELMANN, Archiv 7 s. 348—388; SALONIUS s. 238 ff.; SCHMALZ, Glotta 6, s. 182 f.): XII 44,2 (*ut*) *altera alteram* (*non contingat*) — 5 (*ne uuae*) *inter se* (*contin-*

¹⁾ Jfr WÖLFFLIN-MEADER, Archiv 12 s. 245 ff.; ROBOLSKI s. 33; MÜLLER (Plinius), s. 66; DRESSLER s. 10; DRAEGER, Tac. Synt. s. 56.

gerent). Jfr 47,1 (*ut*) *altera altera* (*non contingant*) — 5 (*ne*) *inter se alterum ab alteri* (*contingantur*); V 2,1 (*multiplicantur*) *in se* (*duo latera*); så konstant i 2. kap., men i 3. kap. *inter se*, t. ex. § 3 *has summas inter se multiplicabis* (THIELMANN s. 383 ff.). XI 1,3 *alter. . . alter — hunc. . . illum*. Som uariatio kunna i viss mening betraktas även exempel, där pronomen 1. pronominala saknas i något korresponderande led. Så t. ex. II 9,14 *proximum est. . . usus hordei, quod rustici hexasticum, quidam etiam cantherinum — appellant — 16 alterum quoque genus hordei est, quod alii distichum, Galaticum nonnulli uocant*. (Jfr V 4,1). II 6,3 (*far quod uocatur uennuculum*), *rutulum atque alterem candidum (sed utrumque maioris ponderis. . .)*; IX 4,2. . (*utraque cytisis*). *est enim satiuia et altera suae spontis*.¹⁾

Pronomina och pronominalia varierar stundom med andra ordklasser och uttryck, i vilka pronomen kan ingå. Så t. ex. V 2,7 (*esto area. . . cuius diametros habeat pedes LXX*) *hoc (in se multiplicato) — hanc summam (undecies multiplicato) — 8 (fiunt nouem milia et octingenti.) haec (undecies multiplicata fient. . .)* — jfr 9 *hoc (duco quater)*; 3,7 *qui numeri duo (inter se multiplicati efficiunt. . .)* — *quae (inter se multiplicatae efficiunt. . .)*. *Res* användes mycket ofta som ersättning för subst. och verbala begrepp²⁾ samt i förening med pronomen för enkelt pronomen (jfr KRUMBIEGEL s. 46 anm.). Någon gång varierar *res* + pron. med enkelt pron., t. ex. VI 17,6 *id (inpositum perniciem commouet) — ea res (innoxium pecus a morsu. . . praebet)*; V 7,1 *id (desiderat arborem humilem. . .)* — *cui rei (maxime uidetur³⁾ idonea populus*; XI 3,39 (*nos*) *ea (. . . non alienum putamus. . . habere) — 40 eae res (et semine et plantis. . . seruntur)*. II 10,22 *utraque — res utraque*. Pronomen varierar med *praedictus*: XII 5,1 (*in*) *praedictam (mensuram adicito) — (in) eandem (mensuram adicunt)*; 23,1 *praedictae (picis sextans et semuncia. . . adicitur) — 2 eiusdem (picis sex scripula. . . miscere)*.

¹⁾ Jfr KROLL, Rhein. Mus. 69 s. 95 ff.

²⁾ *Res* som ersättning för subst., alltså ett slags uariatio, t. ex. III 5,1 *uitiarium neque ieiuna terra, neque uliginosa faciendum est, succosa tamen . . . tametsi . . . omnes auctores huius rei laetissimum locum destinauerunt*; XII 10,5 *melle — haec res*; 17,2; XII 25,2.